
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2767

DEL 04/08/2022

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 3085 del 02/08/2022

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CANTALUPO DI A. CANTALUPO & C. SNC PER LA FORNITURA DI
CAPI DI VESTIARIO E ACCESSORI PER IL PERSONALE CICLOMONTATO DELLA POLIZIA LOCALE (CIG:
Z66375D2B2)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Spanò Rocco

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che, nell’ottica della necessità di dare nuovo impulso alle iniziative di promozione della mobilità sostenibile ed
ecologica e nell’ambito del processo di potenziamento delle dotazioni strumentali adibite allo svolgimento dei servizi di
competenza istituzionale, questo Comando si è già dotato di n. 04 biciclette a pedalata assistita; 

Considerato che è  intendimento  di  questo  Comando implementare  il  servizio  ciclomontato del  personale  operativo
esterno finalizzato ai controlli dell’osservanza delle norme previste dal Codice della Strada nelle aree pedonali e ciclabili
e  che  si  rende,  pertanto,  necessario  provvedere  all’approvvigionamento  di  capi  di  vestiario  e  accessori  idonei  allo
svolgimento  del  servizio  suddetto  per  il  periodo  estivo  ed  eventualmente  autunnale,  fintanto  che  le  condizioni
metereologiche lo consentano;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), secondo cui, per l'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, le stazioni appaltanti procedono "per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 della legge n. 488/1999, aventi ad oggetto forniture
comparabili con quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento;

Richiamato l'art.  1,  comma 450,  della  legge  n.  296/2006  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)", per come modificato dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018,
"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)"  che prevede che
"...  le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure";

Visto il regolamento comunale per la disciplina degli appalti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 117
del 22.12.2018, che disciplina le procedure negoziate di cui all'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 di importo inferiore ad euro
40.000,00;

Ritenuto, pertanto, non sussistente nel caso di specie l'obbligo di fare ricorso al ME.PA per l’acquisizione della fornitura
di che trattasi;

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti  “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici” ed acquisita agli atti la documentazione attestante i requisiti di cui all’art. 80 del D.
Lgs. N. 50/2016 propedeutica all’affidamento;

Ritenuto di procedere con l’affidamento alla ditta Ditta Cantalupo di A. Cantalupo & C. snc con sede in Via Bosco II 1 Q
- 84091 Battipaglia (SA), poiché i beni richiesti,  rispondenti alle esigenze del Comando, sono proposti ad un prezzo
valutato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della fornitura, come risulta dal preventivo acquisito dall’Ente al
prot. n. 0154052.E del 25.07.2022;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a)
del  Codice  la  stazione  appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere  all’affidamento  dell’appalto  adottando  un  unico
provvedimento;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del vigente d.lgs. 267/2000:
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: avere la fornitura della massa vestiario in tempi brevissimi, perché già

disponibile;
• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di massa vestiario e accessori per il personale della Polizia Locale;
• la forma contrattuale si identifica con la fornitura dei capi richiesti;
• in caso di  successivo accertamento del  difetto del  possesso dei  requisiti  prescritti,  si  procede alla  risoluzione del

Pag 2 di 5



contratto e il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito avverrà solo in riferimento alle prestazioni già eseguite e
nei limiti dell’utilità ricevuta, con applicazione della penale pari al 10 per cento del valore del contratto stesso;

Acquisito il CIG n. Z66375D2B2 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010;

Acquisito il Durc on line prot. INPS_32107692 del 13.07.2022, con scadenza 10.11.2022, da cui si evince la regolarità
della posizione dell'operatore economico;

Richiamata la  determinazione  n.  1625  del  24.05.2022,  con  la  quale  si  è  proceduto  all'accertamento  dei  proventi
sanzionatori incassati ai sensi dell'art. 208 del Codice della Strada (acc. n. 1514/2022);

Vista la  deliberazione  della  G.C.  n.  103  del  31.05.2022  di  destinazione  dei  proventi  derivanti  dalle  sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
• il D. Lgs. n. 118/2011 recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42”;

• il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
• il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 28.04.2016;
• il Regolamento comunale per la disciplina degli appalti, approvato con deliberazione n. 117 del 22.12.2018;
• la deliberazione di C.C. n. 54 del 28.07.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2022/2024;
• il “Piano della Performance”;
• il D.U.P. approvato con deliberazione del C.C. n. 53 del 28.07.2022;

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.  6  bis della  legge n.  241/90,  della  insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziali, in capo al dirigente adottante ed al responsabile del procedimento in relazione al presente provvedimento;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e qui richiamarlo a far parte integrante del presente provvedimento;

2. di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, all'affidamento alla Ditta Cantalupo di A.
Cantalupo & C. snc (C.F./P. IVA: 02123510659), con sede in Via Bosco II 1 Q - 84091 Battipaglia (SA) - (mail:
info@cantalupogroup.it) al prezzo di euro 6.077,88, di cui euro 4.981,87 per imponibile ed euro 1.096,01 per IVA
22% (split  payment ex art.  17-ter  del  D.P.R. n.  633/1972) per la fornitura di  capi  di  vestiario ed accessori per il
personale impegnato nei servizi ciclo-montati; 

3. di impegnare la complessiva somma di euro 6.077,88, con imputazione al 11149 "Corredo, Armamento etc. degli
Agenti di PM", p.d.c. 1.03.01.02.004, del corrente bilancio 2022/2024, annualità di esigibilità 2022; 

4. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione del corrispettivo dietro presentazione di fattura emessa
dalla società fornitrice e vistata per regolarità di esecuzione della fornitura, richiedendo al competente Settore Finanze
ed  Economato  l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento,  previa  acquisizione  del  Durc,  sul  conto  corrente
dedicato ed identificati dal codice IBAN IT86 J083 7876 0900 0000 0304 131 acceso presso l’Istituto di Credito BCC
CAMPANIA CENTRO Filiale di Battipaglia (SA); 

5. di attestare, ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con
le previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P.;

6. di dare atto,  ai sensi e per gli  effetti  di cui all'art.  183 del D. Lgs. n. 267/2000, che il correlato programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Pag 3 di 5



7. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per
gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

8. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente
nell'apposita  sezione  "Amministrazione  Trasparente",  ai  sensi  del  combinato  disposto  dall’art.  37  del  D.  Lgs.  n.
33/2013 e dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Rocco Spanò

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

11149 1.03.01.02.004 IMP 5806 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



